慈濟大學 104 學年度

第 2 次空間規劃管理委員會會議紀錄

開會時間：105 年 05 月 03 日(星期二) 10：30-11:40

開會地點：第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                      紀錄：劉玉琳

出席人員：林聖傑主任秘書、許木柱副校長、劉佑星院長、楊仁宏院長、周德禎院長、

江允智主任、劉怡均教務長、謝坤叡學務長、范揚晧總務長(執行秘書)

列席人員：總務處-方仁輝秘書、劉玉琳

請假人員：曾國藩副校長、張新侯院長

壹、主席致詞：（略）。

貳、執行秘書報告(詳如簡報檔)：

一、上次會議決議追蹤事項

(一)擬成立「生物醫學科技共同空間」(北二區科技共同空間)案。

執行情形：教資中心已完成空間設置規劃，協調相關執行事項，並請營繕組評估

施工項目及工程金額，預計於本學期末執行此空間規劃案。

(二)教師異動時研究辦公空間處理原則建議。

執行情形：

1.【決議三】：目前護理學系除提出增設一間實習病房(提案一討論)，其它課程所

需教室空間則由教務處課務組安排於其它一般教室及階梯教室授課。

2.【附帶決議】：總務處擬以現行條文及相關申請規定，加強要求申請單位遵循，

即申請單位之空間分配需求應依序提系、院務會議審核，並經主管核示後，方

可提出申請，現行條文則暫不修訂

3.【附帶決議討論共識】：系所如有空間需求，應先檢討所屬空間使用情況，將使

用情況不佳之空間予以縮減或收回，以利系所另作空間調配，如將空間分配給

確有需求教師或配合系所發展設置所需空間，並請各院協助統籌管理與審核各

系所空間使用情況與需求。

二、空間異動案件報告：李哲夫教授部分研究實驗空間收回校管。

三、閒置空間一覽表

參、討論事項

提案一：擬增設護理學系專業空間實習病房 1間。

【提案單位：護理學系】

說明：

一、本系 104級學士班人數預計於 105學年度達到 63~70人(含原班 62人、轉系 1名、

雙主修或休學復學生)，以目前分組教學 1組 7人，該班 105學年度進行「基本護理

學實習」教學時需要至少 9間空間。本系目前五樓實習病房 8間(A502~A509)，尚

需設置 1間實習病房。

二、本系 A510空間設置已具備實習病房之基本設置(如病床面版/圍簾軌道等)，只需再

增設硬體設備(如電動病床、陪病椅、床旁桌等)，由於該空間目前為賴惠玲老師使

用進行研究，敬請學校配置空間 1間(建議 A521/5.45 坪)，做為賴惠玲老師研究用，

本系則可將 A510 設置為實習病房，使教學能順利進行。

總務處補充說明：

一、經與護理系確認後擬更換之空間為 A521-1(4.24坪)。

二、A521-1目前為閒置之校管空間。

三、依目前該系之空間狀況，建議同意撥用 A521-1且配合該系之建議調整用途。

【決議】照案通過，同意撥用 A521-1且配合該系之建議調整 A510用途。

提案二：兒童發展與家庭教育學系續借大愛樓 L0510室案，陳請惠允同意。

【提案單位：兒童發展與家庭教育學系】

說明：

一、本系兒童劇自 2005 年起在花東偏鄉演出至今，共演出 11齣戲劇，52場次。今年即

將進行第 12齣，6場演出，由於這是兒家系歷屆系友的記憶，本系特將演出後保留

該屆經典道具成為兒家歷史，每年系友回娘家時系友回味無窮，好評不斷。

二、另外，兒家系雖有大愛樓七八樓場館，然並無儲藏室空間，故系上部份設備財產(例

如結緣品，教具等)常有無處置放困擾。

三、感恩學校於 102 學年度空間規劃委員會同意本系借用 L0501 室供儲存兒童劇道具等

物之場所，本系亦妥善維護該空間之使用，惟使用時間核定為二年，將於本年七月

到期。擬請同意續借 L0510室，供儲存兒童劇道具及相關設備之場所，感恩。

簽辦核示：同意續借，延長續借時間待討論。

【決議】同意延長借用 2 年(至 107年 5月)。

提案三：擬以 B303 教室設置寄生蟲學專業教室，並由生化學科管理。

【提案單位：生化學科】

說明：

一、由彭士奕老師負責之寄生蟲學課程含實驗部分，實驗內容以顯微鏡觀察標本為主，

目前實驗課程均借用 B303 教室(屬於校管空間)。

二、B303教室借用期間已由生化學科編列預算增購學生座椅、投影機、投影布幕、活

動白板及擴音系統等設備，並定期整理清掃。

三、目前教室使用情形：平均每天有兩至三節課在此進行，涵蓋醫學、醫技、公衛、護

理、後中醫等系及生化碩士班學生。

四、因應 105學年護理系增班，及醫學系增加 10名公費生的情況，B303 教室使用將更

頻繁且需容納更多學生，擬將教室左右兩邊桌下櫃拆除，添購邊桌及座椅以容納更

多學生。

【決議】照案通過。

提案四：擬請新增大愛樓空間建置哺(集)乳室，敬請 核示 。

【提案單位：學務處】

說明：

一、依 105年 03月 29日性別平等教育委員會決議，擬於大愛樓新增一哺(集)乳室空間，

供有需要之教職員生使用。

二、經會中討論後，計有 L0211、L0212(各 7.78 坪)及 L0505 (6.66坪)等三個空間符合需

求，另檢附「慈濟大學建築物空間使（借）用申請表」，供後續會議討論。

三、空間內所需之靠背椅、有蓋垃圾桶及冰箱等設備，擬於 5月 3日前，依據勞動部 104

年 12月 17日勞動福 1字第 1040137270 號函，向勞動部申請經費補助。

總務處補充說明：

一、依公共場所母乳哺育條例問答釋疑，並未規定要求獨立建物需再設一間，故是否有

增設需要，擬待提案討論。

二、大愛樓一樓現狀隔間無適合之空間，所建議之 L0211、L0212為貴賓接待室，L0505

目前為校管之備用空間，位置圖詳如附件。

三、因現行之哺(集)乳室之管理運作亦非向性平會直接借用，而是由人事室代為管理鑰

匙，而因現有空間距離問題不便借用之人員，係由各系所提供協助，是否依此共識，

請大愛樓之相關系所就近協助?

待討論事項：

一、設置需要

二、設置空間

三、管理單位

【學務處補充說明】

一、兩校區目前各設有一間哺乳室，校本部哺乳室設置於 A101-1，該空間位於整體校園

前區，對校園後區，如大愛樓的教職員生使用上較不便利，需花費較長時間來回往

返，且哺乳室的設立如殘障廁所的設置有其必要性，對學校的綜合評比亦有加分效

果，無法單就使用率作為設置需要的標準。

二、綜合評估，三間空間以 L0505較具私密性，建請提供 L0505設置哺乳室，鑰匙管理

單位則委請教育傳播學院或所屬系所代為管理。

【決議】同意於 L0505 設置哺(集)乳室，並委由教育傳播學院代為管理空間鑰匙，該空間設

置二年後再檢核使用情況，如期間因校務或系所發展另有空間整體規劃需要，則該

空間需配合調整異動。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會